АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 мая 2025 г. № 211-н

с. Яренск

О внесении изменений в Положение о порядке ведения реестра многодетных семей, желающих бесплатно приобрести земельные участки на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район», утвержденное постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район» от 10.09.2013 № 465-н

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие
с действующим законодательством, руководствуясь Уставом
Ленского муниципального района, Администрация Ленского муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в Положение о порядке ведения реестра многодетных семей, желающих бесплатно приобрести земельные участки на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район», утвержденное постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 10.09.2013 № 465-н.
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых актов МО «Ленский район» и разместить на официальном Интернет-сайте Администрации Ленского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ленского муниципального района                                         А.Е. Посохов

3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Ленского муниципального района
от 19 мая 2025 г. № 211-н

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в Положение о порядке ведения реестра многодетных семей, желающих бесплатно приобрести земельные участки на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район»

1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Уполномоченным органом на ведение Реестра является отдел строительства, архитектуры, земельных и имущественных отношений Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее – ОСАЗиИО).».
2. По тексту слова «ОУМИиЗР» заменить словами «ОСАЗиИО».
3. В абзаце первом пункта 1.3:
1) после слов «пункта Архангельской области» дополнить словами
«(за исключением случая, предусмотренного пунктом 1.5.1
настоящего Положения)»;
2) слова «в порядке, установленном законодательством Архангельской области» заменить словами «в соответствии с законодательством
Российской Федерации и законодательством Архангельской области»;
3) дополнить дефисом четвертым следующего содержания:
«- наличие в составе многодетной семьи не менее трех детей (рожденных, усыновленных) в возрасте до 18 лет или возрасте до 23 лет при условии
их обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность,
по очной форме обучения.».
4. В дефисе пятом пункта 1.4 слова «и (или)» заменить словом «или».
5. В пункте 2.2:
1) абзац пятый после слова «возрасте» дополнить словами «от 18»;
2) абзац четырнадцатый после слова «возрасте» дополнить словами
«от 18»;
3) после двенадцатого абзаца дополнить абзацем следующего содержания:
«5.2) копия документа, подтверждающего место жительства одного из родителей, одного из усыновителей, являющихся супругом (супругой) родителя, усыновителя, подавшего заявление, указанное в абзаце шестом настоящего пункта;»;
4) абзацы тринадцатый - двадцать второй считать соответственно абзацами четырнадцатым - двадцать третьим.
6. Пункт 2.7 дополнить абзацами следующего содержания:
«Решение об исключении многодетной семьи из реестра многодетных семей может быть обжаловано многодетной семьей в судебном порядке
в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В случае принятия решения об исключении многодетной семьи из реестра многодетных семей очередность порядковых реестровых номеров,
присвоенных многодетным семьям, не изменяется.».
7. В пункте 2.10:
1) абзацы второй и третий исключить;
2) дополнить абзацами следующего содержания:
«Предложение о предоставлении земельных участков, направляется Администрацией МО «Ленский муниципальный район» многодетной семье
по адресу, указанному в реестре многодетных семей, заказным письмом
и считается полученным по истечении 14 рабочих дней со дня направления такого заказного письма.
В предложении указывается адрес официального сайта Администрации МО «Ленский муниципальный район» в сети "Интернет", на котором размещены перечни земельных участков, указанные в пункте 2.8
настоящего Положения.
Многодетная семья в течение 10 рабочих дней со дня получения предложения письменно уведомляет ОСАЗиИО о своем согласии либо об отказе от получения земельного участка.
В случае, если многодетная семья отказалась от предложенного ей земельного участка или не представила в установленный срок письменное уведомление, указанное в абзаце седьмом настоящего пункта, Администрация МО «Ленский муниципальный район» в течение 14 рабочих дней со дня получения письменного уведомления многодетной семьи об отказе
от получения земельного участка или со дня истечения срока,
указанного в абзаце седьмом настоящего пункта, направляет по почте
заказным письмом письменное уведомление с предложением о предоставлении образованного земельного участка другой многодетной семье в порядке очередности в соответствии с порядковым реестровым номером, присвоенным такой многодетной семье. Многодетная семья, отказавшаяся от предложенного ей земельного участка или не представившая в установленный срок письменное уведомление, указанное в абзаце седьмом настоящего пункта, сохраняет право на получение земельного участка. Порядковый реестровый номер, присвоенный такой многодетной семье, в реестре многодетных семей не изменяется.
Земельный участок предоставляется многодетной семье на основании решения Администрации МО «Ленский муниципальный район»
в течение 30 рабочих дней со дня получения им уведомления, предусмотренного абзацем седьмым настоящего пункта.
Администрации МО «Ленский муниципальный район» не позднее
пяти рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении земельного участка направляет заказным письмом многодетной семье по адресу (адресам), указанному (указанным) в реестре многодетных семей, копию этого решения.».
8. Пункт 2.11 изложить в следующей редакции:
«2.11. В целях уточнения сведений, включенных в реестр многодетных семей, многодетная семья сообщает в Администрацию МО «Ленский муниципальный район» сведения об изменениях в ранее представленных документах, указанных в статье 2.5 областного закона от 07.10.2003
№ 192-24-ОЗ, и представляет документы, подтверждающие такие изменения,
в течение 20 рабочих дней со дня внесения изменений в указанные документы.».
9. Абзац четвертый пункта 2.12 исключить.
10. В абзаце втором пункта 2.13 слова «но не позднее одного месяца» заменить словом «в течение 10 рабочих дней».
11. Пункты 2.14 и 2.15 исключить.
12. Приложение N 1 к Положению изложить в следующей редакции:
«Приложение N 1
к Положению о порядке ведения учета
многодетных граждан, обратившихся с заявлением
о предоставлении земельных участков

ФОРМА
ЗАЯВЛЕНИЯ О БЕСПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

В Администрацию МО «Ленский муниципальный район»
от _______________________________________________
                                                         (Ф. И.О. заявителя)
                                            проживающего(ей) по адресу: _______________________
________________________________________________,
тел. ______________________________________________
паспорт __________________________________________
                                                (серия, номер, кем и когда выдан)
_________________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о бесплатном предоставлении земельного участка
Прошу предоставить бесплатно в ________________________________________________
                                                                       (указать с собственность или в аренду)
земельный участок для__________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указать для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства в границах населенного пункта Архангельской области)

Состав моей семьи _________ человек:
1. Заявитель (Многодетный гражданин, которому выдано удостоверение многодетной семьи)
_____________________________________________________________________________;
(Ф. И.О., число, месяц, год рождения)
2. Супруг (а)
_____________________________________________________________________________;
(Ф. И.О., число, месяц, год рождения) (в случае несостояния в браке указать)
3. Дети:
_____________________________________________________________________________;
(Ф. И.О., число, месяц, год рождения)
_____________________________________________________________________________;
(Ф. И.О., число, месяц, год рождения)
_____________________________________________________________________________.
(Ф. И.О., число, месяц, год рождения)
Наличие оснований для бесплатного приобретения земельного участка в собственность и достоверность сведений, указанных в заявлении, мое согласие на бесплатное приобретение земельного участка, а также то, что до момента обращения за бесплатным приобретением земельного участка в собственность я не реализовал(а) свое право в соответствии с Законом, подтверждаю.
С Положением о порядке ведения Реестра многодетных семей, утвержденным постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» _________________________________, ознакомлен(а).
[bookmark: Par0]
К заявлению о бесплатном предоставлении земельного участка в соответствии с пунктом 1 статьи 2.3 областного закона от 7 октября 2003 года № 192-24-ОЗ должны быть приложены:
1) копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, одного из родителей (одинокого родителя), одного из усыновителей (одинокого усыновителя), каждого из детей, достигших возраста 14 лет;
2) копия доверенности (в случае подачи заявления представителем заявителя);
3) согласие на обработку персональных данных одного из родителей
(одинокого родителя), одного из усыновителей (одинокого усыновителя),
по форме, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области;
4) документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) обучение ребенка (детей) в возрасте от 18 до 23 лет в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.
[bookmark: Par9]К заявлению о бесплатном предоставлении земельного участка в соответствии
с пунктом 2 статьи 2.3 областного закона от 7 октября 2003 года № 192-24-ОЗ
должны быть приложены:
1) копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, одного из родителей (одинокого родителя), одного из усыновителей (одинокого усыновителя), каждого из детей, достигших возраста 14 лет;
2) копия свидетельства о заключении брака (за исключением случаев подачи заявления одиноким родителем, одиноким усыновителем), выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод
на русский язык (представляются заявителем в случае государственной регистрации заключения брака на территории иностранного государства);
3) копия свидетельства о рождении в отношении каждого из детей, выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (представляются заявителем в случае государственной регистрации рождения ребенка на территории иностранного государства).
4) копия свидетельства об усыновлении, выданного органом, осуществляющим государственную регистрацию актов гражданского состояния, или консульским учреждением Российской Федерации (представляется заявителем в случае отсутствия нового свидетельства о рождении ребенка, выданного на основании измененной или вновь составленной в связи с усыновлением записи акта о рождении ребенка);
5) копия доверенности (в случае подачи заявления представителем заявителя);
5.1) копия документа, подтверждающего место жительства одного из родителей (одинокого родителя), одного из усыновителей (одинокого усыновителя),
в случае отсутствия сведений о месте жительства этого родителя (одинокого родителя), этого усыновителя (одинокого усыновителя) в документе, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации, данного родителя (одинокого родителя),
данного усыновителя (одинокого усыновителя);
5.2) копия документа, подтверждающего место жительства одного из родителей, одного из усыновителей, являющихся супругом (супругой) родителя, усыновителя;
6) согласие на обработку персональных данных одного из родителей
(одинокого родителя), одного из усыновителей (одинокого усыновителя),
по форме, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области;
7) документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) обучение ребенка (детей) в возрасте от 18 до 23 лет в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.
С заявлением о бесплатном предоставлении земельного участка могут быть представлены:
[bookmark: Par32]1) документ, подтверждающий отсутствие земельного участка в границах муниципального округа или городского округа Архангельской области;
[bookmark: Par34]2) копия разрешения на ввод жилого дома в эксплуатацию (в случаях, установленных градостроительным законодательством Российской Федерации) и выписка из Единого государственного реестра недвижимости о государственной регистрации жилого дома в общую собственность всех членов многодетной семьи;
3) копия свидетельства о заключении брака (за исключением случаев подачи заявления одиноким родителем), выданного органом, осуществляющим государственную регистрацию актов гражданского состояния, или консульским учреждением Российской Федерации;
4) копия свидетельства о рождении в отношении каждого из детей, выданного органом, осуществляющим государственную регистрацию актов гражданского состояния, или консульским учреждением Российской Федерации;
5) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования или копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования либо документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа, гражданина, обладающего правом на однократное приобретение земельного участка.
6) сведения, подтверждающие статус многодетной семьи и полученные одним из способов, указанных в подпункте 1 пункта 2.1 статьи 14 областного закона
от 5 декабря 2016 года N 496-30-ОЗ "О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области", либо копия документа, подтверждающего статус многодетной семьи, указанного в подпункте 2 пункта 2.1 статьи 14 областного закона
от 5 декабря 2016 года N 496-30-ОЗ "О социальной поддержке семей,
воспитывающих детей, в Архангельской области".
Об изменении места жительства, состава семьи, семейного положения
или о возникновении иных обстоятельств, при которых утрачиваются основания,
дающие право на бесплатное получение земельного участка,
обязуюсь сообщить и представить документы, подтверждающие такие изменения,
в течение 20 рабочих дней со дня их возникновения.

Заявитель:__________________________________ ____________________________
                                                     Ф. И.О.                                         (подпись)
 "_____" ____________ 20____ г.».